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: صلمستخما  

تعد الضريبة مف المصادر الايرادية الميمة لمدوؿ غير النفطية  عمى عكس الدوؿ النفطية التي قد تتياوف في ذلؾ ،     
وفي اي نظاـ ضريبي تعد اساليب وطرؽ تقدير الضريبة مف العناصر الميمة في عممية التحاسب الضريبي لذلؾ تسعى 

وب وطريقة في عممية تقدير ضريبة الدخؿ لموصؿ الى الدخؿ الحقيقي كافة الادارات الضريبية استخداـ اكثر مف اسم
لممكمؼ مع مراعاة توافقيا مع قاعدة اليقيف الضريبي  ، اف مف اىـ مشاكؿ العمؿ الضريبي ىي عدـ وضوح القانوف 

امات التأخيرية  الضريبي لممكمفيف بدفع الضريبة فيو لا يعرؼ الوقت المناسب لمراجعتو دوائر الضريبة حتى يتجنب الغر 
، اضافة الى عدـ معرفة المكمؼ بآلية التحاسب الضريبي المستخدمة عند احتساب مقدار الضريبة المتحققة عميو ،وتـ 
دراسة حالات تطبيقية مختمفة مف طرؽ تقدير الدخؿ في الييئة العامة لمضرائب / فرع المحمودية لتوضيح مدى توافؽ 

يقيف الضريبي ،وتوصؿ الباحث الى مجموعة مف الاستنتاجات التي تعزز فرضية ىذه الطرؽ والاساليب مع قاعدة ال
البحث مف اف  اغمب الطرؽ والاساليب المستخدمة في تقدير ضريبة الدخؿ لا تتوافؽ مع  قاعدة اليقيف الضريبي كوف 

ة غير واضحة لو ، مع عدـ المكمؼ في اغمبيا لا يفيـ آلية العمؿ في تقدير الدخؿ بيذه الطرؽ واف التعميمات الضريبي
معرفتو حقوقو وواجباتو تجاه الادارة الضريبية الامر الذي يجعمو الطرؼ الذي يقع عميو الظمـ والاجحاؼ في تقدير 
ضريبة الدخؿ لدفعو مبالغ ضريبية اعمى مما يستحؽ عميو الامر الذي ينعكس عمى ضعؼ الثقة بيف الادارة الضريبية 

لمتيرب الضريبي لشعوره بالغبف والظمـ وعدـ العدالة في تقدير دخمو . كما  اوصى البحث والمكمؼ مما يدفع المكمؼ 
بمجموعة مف التوصيات التي تعززعممية توافؽ طرؽ واساليب تقدير ضريبة الدخؿ مع قاعدة اليقيف الضريبي لضماف 

 باتو تجاه الادارة الضريبية .الوضوح  والفيـ لمتعميمات الضريبية مف قبؿ المكمؼ اضافة الى معرفة حقوقو وواج
 ضريبة الدخؿ ، اليقيف الضريبي ، الادارة الضريبية ، المكمؼ الكممات المفتاحية : 

Abstract:         
     The tax is an important financial resource for non-oil countries, unlike the oil countries, 

which may be underestimate that. In any tax system, the methods of tax estimation regarded 

as an important element in Tax calculation. Therefore, all tax administrations seek to use 

more than one method to reach the taxpayer's real income, taking into account it is 

consistent with the tax certainty base. Knowing that, one of the most important tax 

problems is the lack of clarity of the tax law for the taxpayers, where the taxpayer's do not 

know the real time of tax departments review to avoid fines, the lack of knowledge of the 

tax calculation mechanism, and payment of tax due. The income estimation methods have 
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studied in the General Tax Authority / Mahmoudiya branch to clarify the extent of 

consistent of these methods with the base of tax certainty. The study concluded that most of 

the tax calculation methods do not comply with the tax certainty rule, because the taxpayers 

do not understand the mechanism of estimating Income tax. As well as, the tax instructions 

are not clear to the taxpayers, the lacks of taxpayer knowledge of his duties towards the tax 

administration makes him the weaker party which may paying higher tax amounts than he 

owed. It will reflected in the lack of confidence between the tax administration and the 

taxpayers, which put the spotlight on tax evasion. The research recommended reinforcing 

the process of estimating income tax with the basis of tax certainty to ensure clarity and 

understanding of tax instructions by the taxpayers, in addition to knowing their right and 

duties towards the tax administration. 
 

Key words: income tax, tax certainty, tax administration, taxpayer 

 المقدمة :
تعد عممية اختيار الطريقة او الاسموب المناسب في تقدير ضريبة الدخؿ والتي تتوافؽ مع القواعد الضريبية سيما        

ضريبة الدخؿ تستخدميا قاعدة اليقيف الضريبي مف الامور في العمؿ الضريبي   ، وىناؾ عدة طرؽ واساليب لتقدير 
السمطة الضريبية لموصوؿ الى دخؿ المكمؼ الحقيقي والتي لابد  اف يكوف لممكمؼ فييا معرفة واضحة وذات شفافية 
عالية بطريقة تقدير دخمو فعمى السمطة الضريبية توضيح آلية التحاسب الضريبي وفؽ طريقة تقدير ضريبة الدخؿ 

الضريبية مف جية وواجباتو تجاه الادارة الضريبية مف جية اخرى ، وفي العراؽ   المعتمدة لضماف حقوقو تجاه الادارة
تستخدـ الادارة الضريبية  طرؽ واساليب متعددة كي تصؿ الى مبمغ الضريبة الحقيقي وضماف عدـ تيرب المكمؼ ومف 

تو ضريبيا ، وطريقة ىذه الطرؽ طريقة التقدير بواسطة المكمؼ اي اف المكمؼ ىو مف يصرح بمصادر دخمو لمحاسب
التقدير بواسطة الغير اي اف الجيات التي يتعاقد معيا المكمؼ تقوـ بأعلاـ الادارة الضريبية عف دخمو المتحقؽ مف 
تعاقده معيـ ، وطريقة التقدير الاحتياطي ، والتقدير بواسطة المسح الميداني ، والتقدير الذاتي ... الخ مف انواع 

رت في المحور الاوؿ مف البحث  ، اما في المحور الثاني مف البحث  فقد وضح  مفيوـ التقديرات الاخرى التي ذك
قاعدة اليقيف او الوضوح الضريبي ودورىا في وضوح عممية التحاسب الضريبي لممكمؼ  ،  وقد بيف المحور الثالث  مف 

رؽ تقدير ضريبة الدخؿ وبيف مدى  البحث الجانب التطبيقي ) العممي ( بأخذ عينة عمدية ) مقصودة ( لكؿ طريقة مف ط
 توافقيا مع قاعدة اليقيف الضريبي .

:مشكمة البحث   
اف اختيار طريقة تقدير الدخؿ الضريبي مف الامور الميمة في عممية التحاسب الضريبي لأي نظاـ ضريبي  كوف مف   

مو الخاضع لمضريبة ، وتعد خلاليا يحدد مبمغ الضريبة الواجب دفعو مف قبؿ المكمؼ بدفع الضريبة عف مصدر دخ
مشكمة عدـ تطبيؽ قاعدة  اليقيف الضريبي في عممية التحاسب الضريبي مف الامور السمبية في التي  العمؿ  الضريبي  
بسبب عدـ شفافية ووضوح القوانيف والتعميمات الضريبية الخاصة بتنفيذىا واف المكمؼ الضريبي يجيميا في الغالب وغير 

ية احتساب الضريبة المتحققة عميو بسبب الغموض في تمؾ التعميمات الضريبية وتغيرىا المستمر متيقف مف معرفة آل
الامر الذي يجعؿ المكمؼ يفقد الثقة في تعاممو مع الادارة الضريبية وبالتالي الى تيربو مف دفع الضريبة مما يفقد خزينة 

                                                                               الدولة لتمؾ الايرادات .
:فرضية البحث   

بنيت فرضية البحث عمى اف اغمب طرؽ واساليب تقدير ضريبة الدخؿ في العراؽ لا تتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي 
والاسموب كوف القانوف الضريبي والتعميمات الخاصة بتطبيقو غير واضحة لممكمؼ الضريبي اذ انو لا يعرؼ الطريقة 



                                                                                      

 م 4243السنة/                 داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا                    4دد ـالع  35المجلد      

 

285     

المستخدـ  في عممية التحاسب الضريبي بسبب ضعؼ وعيو الضريبي  ، وعدـ تطبيؽ الشفافية المطموبة في عممية 
 التحاسب الضريبي مف قبؿ الادارة الضريبية.

: البحث هدف  
 ىو دراسة مدى التوافؽ بيف  اساليب وطرؽ تقدير ضريبة الدخؿ وقاعدة اليقيف في الضريبة .

: اهمية البحث  
تأتي اىمية البحث بالنظر للأىمية الكبيرة لتطبيؽ قاعدة اليقيف الضريبي عند استخداـ الطرؽ والاساليب الخاصة في 
تقدير ضريبة الدخؿ كونيا ستجعؿ القانوف الضريبي وتعميمات تنفيذه واضحة لممكمؼ مما سيجعمو يفيـ الطريقة المتبعة 

جباتو تجاه الادارة الضريبية مما يضمف عدـ استغلالو وبالتالي عدـ في تحصيؿ الضريبة المتحققة عميو و حقوقو ووا
 تيربو ودفعو مبمغ الضريبة الحقيقي   .

 منهجية البحث :
تـ اختيار طريقة البحث العممي باستخداـ اسموب العينات العمدية ) المقصودة ( في  البحث وتـ اخذ عينة مقصودة   

يقة والاسموب المستخدـ  في تقدير ضريبة الدخؿ وىي ) التقدير الاولي ، مف معاملات التحاسب الضريبي  حسب الطر 
التقدير الاضافي ، التقدير النيائي ،التقدير بالاتفاؽ ، التقدير الاداري ، التقدير الاحتياطي ، التقدير بموجب الضوابط ، 

 . التقدير بطريقة لجاف المسح الميداني ،التقدير الذاتي التقدير بواسطة الغير (
:الحدود المكانية  

 الييأة العامة لمضرائب / فرع المحمودية 
 : المحور الاول : اساليب وطرق تقدير الدخل الضريبي

التقدير الضريبي ىو " أحد مكونات النظاـ الضريبي الذي يختص بتنفيذ أحكاـ التشريع الضريبي " فيو الذي يتولى  
الضريبية والسعي لتجسيدىا عمى واقع الحياة الاجتماعية والاقتصادية  تطبيؽ أحكاـ التشريع الضريبي المتضمنة السياسة

لممجتمع ، وعميو فأف مستوى أداء ىذا النظاـ يشكؿ العامؿ المتحكـ في مستوى تجسيد أىداؼ السياسة الضريبية عمى 
 وفيما يمي أنواع التقدير الضريبي :( . 00:2555)أمين،أرض الواقع 

 ضريبية التقدير بواسطة الادارة ال . أ
 تعتمد الادارة الضريبية عند تقدير وعاء الضريبة الى طرائؽ عدة وىي : 

 التقدير ألأداري المباشر :  -
في ىذهِ النوع تقوـ الادارة الضريبية بتقدير المادة المفروضة عمييا الضريبة باستخداـ  كافة الطرؽ التي تمكنيا مف 

جأ ألادارة الضريبية الى التحري والاستفسار وجمع المعمومات عف الوصوؿ الى المبمغ الحقيقي لوعاء الضريبة . وتم
المادة الخاضعة لمضريبة ومف ثـ فأف ليذهِ الادارة الحرية الكاممة عند القياـ بعممية التقدير ولا يقيدىا الا اعتراض المكمؼ 

اع الدخوؿ كافة عف طريؽ ىذهِ عمى ىذا التقدير . تمتاز ىذهِ الطريقة بالسيولة والوضوح ويمكف بواسطتيا تقدير أنو 
الوسيمة إذ يمكف الوصوؿ الى حقيقة الوعاء الضريبي . وتنتقد ىذهِ الطريقة بأف رجاؿ السمطة المالية بحكـ تبعيتيـ الى 
الدولة فأنيـ يميموف الى محاباة الخزينة العامة عمى حساب المكمفيف وكذلؾ التدخؿ في شؤوف المكمفيف ومضايقتيـ . 

 ( . 062: 2552مية ،)الخطيب وشا

 طريقة المظاىر الخارجية  -
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وفقاً ليذا الاسموب تقدر الادارة الضريبية وعاء الضريبة عمى أساس قرائف أو علامات خارجية يسيؿ معرفتيا . ومف 
الامثمة عمى ذلؾ تقدير المكمؼ عمى أساس عدد العماؿ في المنشأة أو عدد وسائط النقؿ المستخدمة في العمؿ . وقد 

ىذه الطريقة رواجاً واسعاً في التشريعات الضريبية القديمة . وتمتاز ىذهِ الطريقة في تقدير وعاء الضريبة في  لقيت
سيولة تقدير الماؿ الخاضع لمضريبة لأنوُ مف السيؿ عمى فروع الادارة الضريبية اعتماد المظاىر الخارجية لممكمؼ 

يبي . ومف سمبيات ىذا الاسموب ىو اختيار بعض المظاىر وكذلؾ تساعد ىذهِ الطريقة في الحد مف التيرب الضر 
الخارجية لمعرفة دخؿ المكمؼ يؤدي الى تقدير ىذه الدخوؿ بصورة بعيدة عف الحقيقة كما اف استخداـ ىذا الاسموب لا 

بيات  يأخػذ بنظػػر الاعتبار الظروؼ الشخصية لممكمؼ وكذلؾ يؤدي الػػى جمود الايرادات الضريبية وبسبب ىذه السم
أخذت ىذه الطريقة تختفي مف التشريعات الضريبية المعاصرة لأف أسموب التقدير عمى المظاىر الخارجية لا يعبر عف 

 ( . 095:  2552)يونس ، المقدرة التكميفية الحقيقية لممكمؼ . 

 التقدير الجزافي   -
ائف معينة مثؿ الايجار او معدؿ الانتاج او وفقاً ليذا الاسموب فأف الادارة الضريبية تقدر وعاء الضريبة عمى أساس قر 

 حجـ الارباح . وىنالؾ نوعيف مف التقدير الجزافي ىما : 

اذا كاف القانوف ىو الذي ينص عمى القرينة يطمؽ عميو بالتقدير الجزافي القانوني . كما ىو الحاؿ في الفقرة  - أ
لمعدؿ ألتي تنص ) بأف يكوف الدخؿ ا 1982( لسنة 113( مف قانوف ضريبة الدخؿ رقـ )50( مف المادة )1)

%( مف مجموع المبمغ الذي يمكف أف يستمموُ أو يستحقوُ صاحب واسطة 7.5الخاضع لمضريبة بمقدار يعادؿ )
 النقؿ أو مستأجرىا .  

واذا كانت القرينة موضوعة مف قبؿ الادارة الضريبية تسمى بالتقدير الجزافي الاداري . وينطبؽ مع الحالات  - ب
 عمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر ( .الاتية ) 

 طبيعة عمؿ المكمؼ ونوع العمميات التي يقوـ بيا . -
مقارنة المنشآت المماثمة مف ناحية الموقع ورأس الماؿ وعدد العماؿ والاصناؼ التي يتاجر فييا المكمؼ ونوع السمع  -

 أف كانت موسمية أو غير موسمية .
ير بواسطة المظاىر الخارجية أذ تفرض الضريبة في الحالة الثانية عمى وتختمؼ طريقة التقدير الجزافي عف طريقة التقد

أساس المظاىر الخارجية او المظير الخارجي نفسوُ كالقيمة الايجارية لممسكف وعدد الابواب والنوافذ . أما في حالة 
لًا مف اف يطمب المشرع التقدير الجزافي تفرض الضريبة مباشرة عمى الماؿ الذي يتخذه المشرع وعاء لمضريبة ولكف بد

تقدير الماؿ الخاضع لمضريبة تقديراً دقيقاً يتفؽ مع حقيقة الوضع المالي لممكمؼ يكتفي بتقديره بشكؿ تقريبي ، وتمتاز 
ىذه الطريقة بالبساطة والوضوح ولا تحتاج الى الكثير مف الجيد او الرقابة ولا تتدخؿ في أمور المكمؼ الخاصة ، ويعاب 

يقة اِنيا لا تحدد المادة الخاضعة لمضريبة تحديداً دقيقاً وعمى ىذا الاساس فأف القانوف يعطي الحؽ عمى ىذهِ الطر 
. ) اسماعيل ، بالاعتراض عمى التقدير أماـ الجيات المختصة ويشترط أف يقدـ ما يثبت القيمة الحقيقية لمدخؿ 

2552 :00 . ) 

 التقدير بواسطة المكمفيف  -ب 

  -يف بموجب الاقرار الذي يقدموُ المكمؼ بذاتوُ او الاقرار ألذي يقدموُ الغير كما يأتي :إذ يتـ تقدير المكمف
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 أقرار المكمؼ  -
يتـ تقدير المكمفيف بدفع الضريبة وفؽ ىذا الاسموب استناداً الى الاقرار الذي يقدـ مف قبميـ  الى السمطة المالية عف 

عمى أنو قائمة مالية ذات غرض خاص يتـ أعدادىا لتحديد مبمغ ايراداتو ونفقاتو كافة . ويعرؼ الاقرار الضريبي 
الضريبة الذي تعمؿ الحكومة عمى تحصيموُ مف الافراد او الشركات ، اذ يتطمب ىذا الاسموب اف يكوف ىناؾ تعاوف بيػػف 

تنظيـ مف الادارة  الادارة الضريبية والمكمفيف بدفع الضريبة  فضلا عف وجود وعياً ضريبياً عالياً لدى المكمؼ ، وحسف
الضريبية وخبرة رجاليا ونزاىتيـ ومدى حرصيػػـ عمى فحص الاقرارات المقدمة مف قبؿ المكمفيف لموصوؿ الى تقدير 

 ( (Libby,1996:9وعاء الضريبة تقديراً صحيحاً 

 أقرار الغير -
رفة مركز المكمؼ وحقيقة وىنا يتـ تقدير الدخؿ الخاضع لمضريبة بواسطة شخص أخر غير المكمؼ يسمح لوُ وضعو بمع

دخموُ كرب العمؿ الذي يقدـ اقراراً عف الاجور المدفوعة لمعامميف لديو . وغالباً ما يمجأ المشرع الى اِلزاـ الغير بتحصيؿ 
مبمغ الضريبة عف طريؽ الحجز عند المنبع ، أي اف الغير الممتزـ بتقديـ الاقرار يكمؼ بخصـ قيمة الضريبة وتوريدىا 

 ( 062:  2552) يونس ، ة العامة الى الخزين

 المحور الثاني: قاعدة اليقين ) الوضوح ( الضريبي 
 

بموجب ىذه القاعدة والتي ىي احدى القواعد الاساسية لمضريبة  يجب أف تكوف الضريبة المفروضة عمى المكمفيف بدفعيا      
ومعدؿ الضريبة وتاريخ سداد الضريبة، وكذا الجزاءات واضػحة المعػالـ، بحيث يعرؼ الدخؿ الخاضع لمضريبة ، مقدار الوعاء، 

والعقوبات التي تترتب عف التيرب والغش الضريبي ، فكؿ ضريبة لا يعرؼ المكمؼ مقدارىا وزماف جبايتيا ومكاف دفعيا معرفة 
سدادىا بسبب تامة قد تؤدي إلى حدوث مشاكؿ في عممية تحصيميا مع الادارة الضريبية وبالتالي الى الػتأخر في عممية 

ولقد أخذت التشريعات الضريبية المعاصرة بقاعدة الوضوح واليقيف وأولتيمػا  غموضيا وجيؿ المكمؼ بأجراءات جبايتيا  ،
، ولاشؾ اف عدـ وضوح  ( 2010،19) جماـ ،  .اىتماما كبيرا بحيث أصبحت الضريبة واضحة ومحددة مف جانب مكوناتيا

ارة الضريبة وما يستتبعو ذلؾ مف انتياؾ لقاعدة العدالة والمساواة وانتشار  لممحسوبية ىذه الامور قد يؤدي الى تحكـ الاد
وعموـ الفساد عند تقدير وتحصيؿ الضرائب . وحتى يتحقؽ اليقيف الضريبي يجب اف تتميز الضريبة بالاستقرار والثبات أي لا 

ف محدودة وعمى فترات متباعدة كي لا تؤدي الى تخضع لمتغيير المستمر. فالتعديلات في تشريعات الضرائب يجب اف تكو 
مضايقة المكمفيف بدفع الضريبة أو اضطراب النشاط الاقتصادي ، كما يجب اف يتميز التشريع الضريبي بالوضوح حتى يسيؿ 

) يونس . فيمو لعامة الناس دوف عناء او التباس، وحتى تستطيع المحاكـ والادارات الضريبية اف تطبقو دوف اجتياد أو تأويؿ 
( .  اف قانوف الضرائب المعقد الذي لا يمكف استيعابو مف قبؿ المكمؼ وحتى موظؼ الضرائب سيفشؿ في  308، 2004، 

تحقيؽ الإيرادات الضريبية المطموبة بسبب الغموض وعدـ الوضوح في القانوف الضريبي وتعميمات تنفيذه  ، فيجب صياغة 
(،  فمف متطمبات السياسة الضريبية الفعالة   Mankiw,25الالتزاـ بو دوف عناء  )قانوف ضريبي بالشكؿ الذي يسمح لممكمؼ 

، اف يصاغ القانوف الضريبي بالشكؿ الذي يؤمف الانسجاـ ، بحيث تكوف التعاريؼ والمصطمحات موحدة وواضحة وتظير في 
لعراؽ جاءت بنتائج عكسية سواء فيما يتعمؽ ابسط صورة ممكنة ، فالقوانيف الضريبية المعقدة في الكثير مف الدوؿ ومف بينيا ا

 ERIC ENGEN & JONATHAN)  بتحقيؽ الإيرادات اـ فيما يتعمؽ بتحقيؽ أىداؼ الضرائب الأخرى (
SKINNER,1996 ,636 ومف الضرورة  اف تحدد الضرائب وفؽ  قاعدة اليقيف الضريبي  بأسموب غير عشوائي  أي يجب )

والعمة مف ذلؾ حتى يتسنى لممكمؼ بدفع   ) 1981،78)دراز ، البطريؽ ، ض أو تحكـاف تكوف الضريبة محددة بدوف غمو 
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) شامية ،  الضريبة الاطلاع عمى نصوص التشريع الضريبي ، وىذا لا يتأتى الا اذا كانت النصوص التشريعية مستقمة وثابتة
يرت  ىذه النصوص باستمرار أو في فترات (، ا ذ أف عمـ المكمؼ بأحكاـ الضريبة لا يتيسر اذا تغ 131،  1999الخطيب ، 

متقاربة  فالتعديلات التي تطرأ عمى ىذه الاحكاـ ينبغي اف  تكوف  في أضيؽ الحدود حتى لا تضايؽ المكمفيف بيا  وحتى لا 
 ( ( Taylor ,1961 ,451 . تؤدي الى اضطراب  النشاط الاقتصادي

 

ة في تقدير ضريبة الدخل في العراق مع قاعدة المحور الثالث:  مدى توافق الطرق والاساليب المتبع
 اليقين الضريبي :

اف عممية اختيار اسموب تقدير ضريبة الدخؿ تعد مف الامور الميمة في اي نظاـ ضريبي لاف اختيار  الطريقة المناسبة     
وبالتالي استحصاؿ في تقدير دخؿ المكمؼ سيجعؿ امكانية الوصوؿ الى الدخؿ الحقيقي لممكمؼ بصورة دقيقة وسيمة ، 

الضريبة الحقيقية مف المكمؼ مف جية ومف جية اخرى تنعكس عمى رضا المكمؼ وقناعتو بدفع الضريبة عندما تكوف طريقة 
 الجباية مناسبو لو ولا يشعر بغبف فييا .

اف ايجابياتيا وسمبياتيا ولذؾ سنقوـ في بحثنا ىذا بدراسة وتقويـ اساليب تقدير ضريبة الدخؿ في العراؽ بأنواعيا المختمفة وبي
مف حيث مدى تحقيؽ اليدؼ مف الضريبة وىو الحصوؿ عمى الضريبة الحقيقة عمى المكمفيف المتساوييف في الدخوؿ والظروؼ 
المحيطة بيـ  مع ضماف اف الادارة الضريبية لا تواجو مشاكؿ مع المكمفيف عند تطبيؽ ذلؾ الاسموب والتي قد تؤدي الى 

ـ بسبب عدـ ثقتيـ بيا الامر الذي يؤدي الى حدوث فجوة كبيرة بيف الادارة الضريبية والمكمفيف ، اضافة التيرب الضريبي لي
الى مدى انسجاـ وتوافؽ ىذه الاساليب مع قاعدة اليقيف الضريبي والتي يمكف مف خلاؿ تطبيقيا عمى اسموب الضريبة المتبع 

بية كوف المكمؼ عندما يدفع مبمغ الضريبة الفعمي المتحقؽ عميو وبدوف اف نحقؽ الثقة المتبادلة بيف المكمؼ والادارة الضري
زيادة فيو سيشعر بعدـ الغبف والاجحاؼ في ذلؾ ، مع ضماف اف السمطة الضريبية ستحصؿ المبالغ الضريبية الحقيقية مف 

وباختيار عينة مقصودة لكؿ المكمؼ بدوف انخفاض فييا ، وسنوضح ذلؾ مف باستخداـ اسموب العينات العمدية ) المقصودة(  
طريقة مف طرؽ تقدير ضريبة الدخؿ و تطبيقاتيا العممية ومف واقع العمؿ الضريبي في فرع المحمودية احد فروع الييئة العامة 

 لمضرائب  ودراسة تمؾ الحالات دراسة تحميمية لبياف مدى توافقيا مع قاعدة اليقيف الضريبي وكما يمي :
 التقدير الاولي لمدخؿ : -1

مف ميزات ىذا النوع مف التقدير ىو انو يضمف لممكمؼ انو قدـ تقرير ضريبة الدخؿ بمصادر دخمو و راجع دائرة الضريبة 
% مف مبمغ الضريبة الخاصة بمف يتخمؼ عف 10المسجؿ فييا قبؿ انتياء المدة القانونية لتقديـ التقرير وعدـ شمولو بغرامة 

مف كؿ سنة وتصريحو بمصادر دخمو وفؽ  31/5الضريبة ضمف المدة القانونية في  ذلؾ فيو بذلؾ يجعؿ المكمؼ يمتزـ بدفع
تقرير ضريبة الدخؿ  ، ولكف مف  عيوبو  انو يتـ بموجبو تقدير المكمؼ وفؽ ما يقدمو مف معمومات ومدى وضوحيا وعدـ 

عمدا او سيوا قد تخفض مبمغ اخفاء اي معمومة كونيا تؤثر عمى عممية احتساب مبمغ الضريبة اذ اف اخفاء اي معمومة 
الضريبة او تزيده فمثلا عدـ ادراج المكمؼ لطفؿ مف اطفالو المستحقيف سماحا قانونيا يؤدي الى زيادة مبمغ الضريبة عف ما 
يترتب عميو دفعو والعكس ايضا محاولة اخفاء اي مصدر دخؿ يؤثر بشكؿ كبير في تخفيض مبمغ الضريبة المتحقؽ وىذا ما 

عممية التحاسب الضريبي  ولابد مف الاشارة الى اف مبمغ الضريبة الذي يسدده المكمؼ الضريبي لا يرجع اليو  يجعؿ خمؿ في
اذا ظير لاحقا اف التقدير الضريبي عف مصدر دخمو كاف مبالغا فيو بعد موافقتو عمى ذلؾ التقدير وتوقيعو في حقؿ موافؽ 

خالؼ لتحقؽ العدالة الضريبية . وسنورد الحالة التطبيقية الاتية ومف واقع عمى التقدير في تقرير احتساب ضريبة الدخؿ وىذا م
 العمؿ الضريبي لبياف كيفية تقدير دخؿ المكمؼ  وفؽ ىذا الاسموب :
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راجع المكمؼ حسيف الييئة العامة لمضرائب / فرع المحمودية لغرض التحاسب الضريبي عف  15/4/2016بتاريخ   -
وشات ( وقد قاـ بتقديـ تقرير ضريبة الدخؿ مدرجا معموماتو الشخصية بانو متزوج مف ربة مصدر دخمو ) محؿ لبيع المفر 

سنة . وتـ احتساب ضريبة الدخؿ المتحققة عف المكمؼ لمسنة  63اطفاؿ قاصريف واف المكمؼ عمره تجاوز  4بيت ولديو 
 تقديرية مف قبؿ المخمف الضريبي المسؤوؿ وكالاتي  :. 2016

دينار مف قبؿ المخمف الضريبي لتجري عممية   التحاسب الضريبي  17000000لمتحقؽ عمى المكمؼ خمف الدخؿ ا     
 كالاتي : يحسب السماح القانوني لممكمؼ وزوجتو واطفالو :

 دينار     سماح ذات المكمؼ 2500000
 دينار     سماح زوجتو 2000000
 200000×4دينار      سماح اطفالو  800000

 دينار  5300000مجموع السماحات 
 دينار الدخؿ الخاضع لمضريبة 11700000=17000000-5300000

 دينار %7500 =3×250000
 دينار %12500 = 5× 250000
 دينار  %50000 =10× 500000

 دينار %1605000 =15× 10700000
 دينار  1675000مجموع مبمغ الضريبة 

 ؽ عميو سدده بالكامؿ .وبعد موافقة المكمؼ عمى مبمغ الضريبة المتحق          
سنة ويستحؽ سماح عف ذلؾ مقداره  63ويلاحظ اف المخمف الضريبي لـ يحتسب سيوا سماح العمر لممكمؼ لكونو تجاوز 

دينار  وىذا الامر فيو غبف كبير لممكمؼ  1630000دينار ولو قاـ باحتسابو يصبح مقدار الضريبة المتحقؽ  300000
ي الى انعداـ الثقة بالادارة الضريبية وعند ملاحظة ىذه الحالة التطبيقية نجد انيا لا تتوافؽ ويسبب عدـ رضا كبير لو مما يؤد

مع قاعدة اليقيف  الضريبي كوف المكمؼ يجيؿ تعميمات التحاسب الضريبي واف عدـ تصريحو بمعموماتو الدقيقة في عممية 
ي الغالب يلاحظ اف مكمفي ضريبة الدخؿ  لا التحاسب الضريبي سيؤدي الى فرض ضريبة اعمى مما تستحؽ عميو ، وف

 يممكوف الوعي الضريبي اللازـ مما سينعكس سمبا عمى عممية التحاسب الضريبي. 
 تقدير الدخؿ اضافيا : -2

وفي ىذا النوع مف التقدير تحاوؿ السمطة الضريبية  معالجة الاخطاء التي قد تحدث في  التقدير الاولي  وفؽ الحالات  فتقوـ 
 الضريبية بما يمي :الادارة 

محاسب المكمؼ الضريبي الذي اخفى مصدرا خاضع لمضريبية باعادة احتساب الضريبة المتحققة عميو مع مراعاة دفعو  -
الضريبة ومثمييا عقوبة لو لانو قاـ باخفاء مصدر دخؿ  لمضريبة ولـ يصرح بو عند محاسبتو ابتداءا سعيا مف الادارة الضريبية 

ريبية مف خلاؿ معاقبة المكمؼ الذي قاـ باخفاء مصدر دخمو متعمدا عمى عكس المكمفيف الاخريف الذيف تحقيؽ العدالة الض
 تحاسبوا عف نفس مصدر الدخؿ .

تقوـ السمطة الضريبية باعادة احتساب مقدار الضريبة المتحققة والتي احتسبت سيوا بسبب خطا المخمف الضريبي في  -
نافذة سعيا منيا لتحقيؽ العدالة الضريبية في عممية التحاسب الضريبي مف خلاؿ فرض عممية الاحتساب وفؽ التعميمات ال

 الضريبة بصورة صحيحة اسوة بالمكمفيف الاخريف الذيف يممكوف نفس مصدر الدخؿ.
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 عندما يمجأ المكمؼ لمغش في اخفاء المعمومات التي تساعد السمطة الضريبية لموصوؿ الى الدخؿ الخاضع لمضريبة بصورة-
دقيقة تقوـ السمطة بمعاقبة المكمؼ مف خلاؿ فرض مبمغ الضريبة المتحقؽ عف استخدامو لمغش في اخفاء المعمومات 
الضرورية  ودفع ضعفي مبمغ الضريبة المتحقؽ سعيا منيا لردع المكمؼ عف القياـ بالغش الضريبي مستقبلا .  وسنورد الحالة 

 يبي وفؽ ىذا الاسموب مف التقدير :التطبيقية الاتية لبياف كيفية التحاسب الضر 
 

ظير لممكمؼ حسيف في الحالة التطبيقية السابقة حصة في معمؿ نجارة ولـ يصرح بيا عند محاسبتو في التقدير الاولي  -
دينار . وتـ احتساب الضريبة المتحققة عمى المكمؼ مف  3000000ومقدار الدخؿ المتحقؽ عف السنة مف تمؾ الحصة ىو 

 ف قبؿ المخمف الضريبي وكالاتي :تمؾ الحصة م
تـ احتساب مقدار الضريبة ووفؽ النسب الضريبية المعموؿ بيا اذ قد تـ احتساب جزء مف الدخؿ الخاضع لمضريبة باعمى  

 % فقاـ المخمف  باحتساب الدخؿ الجديد بنفس النسبة المذكورة فيكوف كالاتي : 15نسبة ضريبية وىي 
 مقدار الضريبة المتحققة عف حصتو مف المعمؿ دينار %450000 =15×  3000000

وتكوف اجراءات السمطة الضريبية ىنا اعتبار المكمؼ مخالؼ لكونو لـ يصرح بمصدر دخمو مف حصتو في المعمؿ عند 
محاسبتو ابتداء فيجب عميو اف يقدـ طمب التسوية الصمحية الى السمطة المالية عف تمؾ المخالفة وبعد الموافقة عمى الطمب 

 دفع مثمي مبمغ الضريبة المتحقؽ عف حصتو مف المعمؿ  اضافة الى مبمغ الضريبة المتحقؽ وكالتالي :ي
 دينار مثمي الضريبة  900000= 2× 4500000
 دينار المبمغ الواجب دفعو عف المخالفة 1350000=  900000+  450000

عدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ يجيؿ التعميمات ويلاحظ مف الحالة التطبيقية السابقة عدـ توافؽ ىذا الاسموب مع قا 
الضريبية التي تتـ مف خلاليا محاسبة المكمؼ ضريبيا مما ادى الى اخفاءه مصدر دخمو المتحقؽ مف حصتو في معمؿ النجارة 

 الامر الذي جعمو يرتكب مخالفة ضريبية ويسدد الضريبة ومثمييا مع الفوائد التاخيرية .
 

 ؽ :تقدير الدخؿ بالاتفا -3
 

ويعد ىذا الاسموب في التقدير  مف الاساليب الجيدة  كوف المكمؼ يكوف عمى دراية بكيفية تقديره ولو الحؽ في قبوؿ ذلؾ 
التقدير او رفضو  مما يتيح لو الحرية  اكثر في عممية التحاسب الضريبي  وسنورد الحالة التطبيقية الاتية لبياف كيفية 

 : التحاسب الضريبي في ىذه الطريقة
 لغرض التحاسب الضريبي وىو محامي  2019/ 2/7راجع المكمؼ رائد فرع المحمودية بتاريخ        

 

 مالية وكما يمي : 2018انيى اعمالو لمسنة        
 دينار 22000000تقاضى اجور حسـ دعاوى مقدارىا  -
 دينار عف حصتو في مشاركة مع اخيو في معمؿ بلاستؾ  15000000استمـ مبمغ  -
 شفا بمصاريفو خلاؿ تمؾ السنة وقدمو الى فرع المحمودية وقد كانت المصاريؼ كما يمي :نظـ ك 
 دينار الايجار الشيري لممكتب  300000 -
 دينار اجور ماء وكيرباء لممكتب خلاؿ السنة  600000 -
 دينار رسوـ تجديد اشتراؾ نقابة المحاميف عف سنتيف  800000 -
 التي يسكنيا مع عائمتو دينار الايجار الشيري لمدار  1000000 -
 دينار بدؿ شراء سيارة خاصة بو  29000000 -

 سنة . 18عمما اف المكمؼ متزوج  مف موظفة ولديو طفميف  عمرىـ اقؿ مف 
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 وتـ محاسبة المكمؼ مف قبؿ المخمف الضريبي المسؤوؿ وكالاتي :
 تقديرية  ىي : 2019تـ احتساب  مجموع ايرادات المكمؼ خلاؿ السنة 

 دينار  37000000=  15000000+ 22000000
وتـ قبوؿ المصاريؼ الخاصة بعممو كمحامي  فقط وتستبعد المصاريؼ الاخرى المصاريؼ المقبولة ضريبيا عف تمؾ 

 السنة : 
دينار اشتراؾ النقابة عف تمؾ  400000دينار اجور ماء وكيرباء + 600000دينار ايجار المكتب + 3700000

 ع المصاريؼ المقبولة  خلاؿ السنةدينار مجمو  4600000السنة =
 دينار الدخؿ   32300000= 4700000 – 37000000

 السماحات القانونية : 
 دينار     لذات المكمؼ 2500000

 دينار     سماح طفميف  400000
 دينار مع ملاحظة لـ يحتسب سماح لمزوجة لكونيا موظفة  2900000مجموع السماحات = 

 دينار الدخؿ الخاضع لمضريبة  29400000= 2900000- 32300000
 سعر الضريبة : 

 دينار  %7500 = 3×  250000
 دينار %12500 =5× 250000
 دينار  %50000= 10×  500000

 دينار  %4260000 = 15×  28400000
 دينار  مقدار الضريبة المتحققة عمى المكمؼ  4330000مجموع مبمغ الضريبة = 

يبة المتحقؽ غرامة تأخيرية لكونو لـ يتحاسب ضمف المدة القانونية لمتحاسب % مف مبمغ الضر 10ويضاؼ مبمغ 
 مف كؿ سنة  31/5ولغاية  2/1وىي لممدة مف 

 دينار  %433000 = 10×  4330000
 دينار المبمغ الواجب دفعو مف قبؿ المكمؼ 4763000= 4330000+433000

مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ رغـ انو محامي الا انو  ويلاحظ  مف ىذه الحالة التطبيقية عدـ توافؽ ىذا الاسموب
يجيؿ القانوف الضريبي واف التعميمات الخاصة بتطبيقو غير واضحة لديو لذلؾ وافؽ عمى حذؼ المصاريؼ الغير مقبولة 

لاجراءات المتبعة ضريبيا والتي لا تخص مصدر دخمو مف المحاماة وخير بيف قبولو لمتقدير او رفضو الذي وجب عميو سموؾ ا
في حالة الرفض وكاف مف الاولى اف لا يذكر المصاريؼ غير المقبولة ضريبيا عند تقديـ حساباتو ،  ومف ناحية اخرى يلاحظ 
اف المكمؼ رغـ انو محامي الا انو تأخر عف مراجعة دائرة الضريبة خلاؿ المدة القانونية  وتبعا لذلؾ دفع غرامة عف تأخره عف 

  2/1و وعدـ وضوح التعميمات الضريبية لدى المكمؼ حوؿ المدة القانونية لتقديـ التقرير الضريبي والتي تبدأ في ذلؾ بسبب جيم
 مف كؿ سنة تقديرية   .31/5وتنتيي في 

 التقدير النيائي لمدخؿ: -4
نوات التالية لسنة في ىذا النوع مف التقدير  يمكف محاسبة المكمؼ وفؽ القانوف اذا ظير لو مصدر دخؿ آخر خلاؿ الخمسة س

التحاسب  الضريبي مما يجعؿ لمييئة العامة لمضرائب حرية اكثر في عممية التحري الضريبي عف مصادر دخؿ المكمفيف 
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واستيفاء الضرائب الحقيقية منيـ وبالتالي زيادة ايراداتيا الضريبية وىذا الامر ينعكس عمى زيادة الايرادات الضريبية مف خلاؿ 
فعلا عمى المكمؼ الضريبي  . ويلاحظ في ىذا الاسموب عدـ توافقو مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف تحصيؿ ما يستحؽ 

المكمؼ يجيؿ مدة الخمس السنوات بعد سنة التحاسب الضريبي لعدـ توضيح ذلؾ مف قبؿ الادارة الضريبية لممكمفيف واف 
 مرور عدة سنوات عنيا  .اغمب المكمفيف يتفاجؤوف عف محاسبتيـ عف مصادر دخميـ السابقة بعد 

 

  تقدير الدخؿ احتياطيا : -5
 

ىذا الاسموب  يسمح لمسمطة الضريبية والمكمؼ بأخذ الوقت الكافي في التحقؽ مف المعمومات المطموبة لموصوؿ الى الدخؿ 
مخالفة  الحقيقي لممكمؼ الامر الذي ينعكس عمى تحصيؿ الضريبة الحقيقية مف قبؿ السمطة الضريبية مف جية وضماف عدـ

المكمؼ ضريبيا لعدـ تصريحو لدخمو بصورة صحيحة ، فمثلا مكمؼ لديو تعاقد مع وزارة النفط ولـ يجمب كتاب مف الوزارة  
يبيف قيمة تعاقده خلاؿ المدة القانونية لتأخر وزارة النفط في اصداره فيقدر احتياطيا لحيف جمب ذلؾ الكتاب ويتـ محاسبتو وفؽ 

 او لحيف ورود الضوابط ، او تقديـ الحسابات .  ما يرد بو مف سحوبات ،
ويلاحظ اف ىذا النوع مف التقدير لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كونو غير واضح ويمارس بصورة غير صحيحة في 

ا ىو في دوائر الضريبة مف قبؿ الموظفيف المختصيف  اذ اف ىناؾ لبسا في ذلؾ اذ ما تعتبره  تمؾ الدوائر مف تقديرا احتياطي
مف  4الحقيقة  تقدير اولي لاف ايراده يكوف نيائيا عمى السنة التقديرية نفسيا ، اما التقدير الاحتياطي الذي نصت عميو الفقرة 

فيكوف عندما يقدر الدخؿ لأسباب جوىرية واضطرارية قبؿ بداية السنة  1982لسنة  113في قانوف ضريبة الدخؿ  3المادة 
اعلاه ويسجؿ ايراده بشكا امانات لحساب سنتيا التقديرية ، ،وعدـ وضوحو   3مف المادة  1حكاـ الفقرة التقديرية استثناء مف ا

لدى المكمفيف بدفع الضريبة ، اضافة الى الجيؿ بو مف المكمفيف بدفع الضريبة الامر الذي سنعكس سمبا عمى جودة عممية 
    التحاسب الضريبي .

 تقدير الدخؿ اداريا : -6
 

وع مف التقدير  لا تراعى فيو ظروؼ المكمؼ عند تقديره و لاف التقدير يتـ بدوف عمـ المكمؼ لعدـ مراجعتو الى دائرة في ىذا الن
مف كؿ سنة  ، فمف المحتمؿ اف مصدر دخؿ المكمؼ انقطع العمؿ بو بسبب  31/5الضريبة قبؿ انتياء المدة القانونية في 

ذ  الادارة الضريبية ذلؾ بنظر الاعتبار . وسنورد الحالة التطبيقية الاتية  مرضو او سفره ولكف عند تقدير المكمؼ لـ تؤخ
 لتوضيح ىذا النوع مف التقدير  :

راجع المكمؼ قصي فرع المحمودية لتحاسبو عف مصدر دخمو  )محؿ لبيع الملابس الرجالية  ( اذ انو لـ يراجع الفرع   -
بسبب ترؾ عممو في المحؿ المذكور وسفره   2019لمسنة التقديرية  31/5المذكور لمتحاسب عف مصدر دخمو المذكور قبؿ 

وبعد التاريخ المحدد قامت السمطة الضريبية بتقديره اداريا  31/12/2018ولغاية  10/8خارج العراؽ لغرض العلاج لممدة مف 
عمما انو اعزب . وتـ  دينار ،  12000000وفؽ الضوابط المعموؿ بيا لتقدير محلات بيع الملابس الرجالية  والبالغة 

مف قبؿ المخمف المختص مستخدما طريقة  2015احتساب الضريبة المتحققة عمى المكمؼ مف مصدر دخمو لمسنة التقديرية 
 التقدير الاداري كما يمي :

ره اداريا وفؽ فقاـ المخمف الضريبي  بتقدي 2019/ 31/5بما اف المكمؼ لـ يراجع دائرة الضريبة قبؿ انتياء المدة القانونية في  
 الضوابط المعموؿ بيا وكالاتي :

دينار الدخؿ لخاضع لمضريبة ،  9500000) سماحو كونو اعزب ( = 2500000- 12000000
 وتحسب الضريبة وفؽ السعر الضريبي المعموؿ بو :

 دينار %750000 =3×250000
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 دينار%1250000=5×250000
 دينار %50000=10×500000

 دينار %1275000= 15× 8500000
 دينار مقدار مبمغ الضريبة المتحقؽ عمى المكمؼ  1345000المجموع =

ويلاحظ مف الحالة التطبيقية السابقة عدـ التوافؽ في ىذا النوع مف التقدير مع قاعدة اليقيف الضريبي كونو اف المكمؼ يجيؿ 
يبية توضح لممكمفيف بالتعميمات الضريبية ىذا الاسموب في التقدير وىو غير واضح لو  لانو كاف مف الاولى اف السمطة الضر 

في حالة انقطاع مصادر دخميـ بسبب حالة المكمؼ المرضية وسفره لمعلاج خارج العراؽ كوف مصدر الدخؿ انقطع العمؿ فيو 
 .  مف خلاؿ البرامج الضريبية التوعوية اليادفة لتنمية الوعي الضريبي لممواطف العراقي وىذا مالـ تقـ السمطة الضريبية 

 

 تقدير الدخؿ بموجب الضوابط الصادرة مف الييئة العامة لمضرائب: -7
 

في ىذا النوع مف التقدير لا يراعي ظروؼ المكمؼ او مصدر دخمو مف جية ولـ تصؿ الى الدخؿ الحقيقي لمصدر دخؿ 
ى مف دخمو الحقيقي او المكمؼ  وبالتالي اما دفع المكمؼ لضريبة اكثر مما عميو دفعيا في حالة تقدير دخمو الضريبي اعم

تقديره بدخؿ ضريبي اقؿ مف الدخؿ الضريبي المتحقؽ مما يؤدي الى انخفاض في مبمغ الضريبة المتحقؽ عمى المكمؼ وكلا 
الحالتيف يمثلاف خملا كبيرا في تحقؽ لعدالة الضريبية في عممية التحاسب الضريبي ،عمما اف تمؾ الضوابط وضعت مف قبؿ 

كوف استرشاديو و لمنع التحايؿ الذي قد يحدث عند محاسبة مكمفي الدخؿ عمى المكمؼ مف افراد السمطة الادارة الضريبية لت
 الضريبية .وسنورد الحالة التطبيقية الاتية  لتوضيح ذلؾ  :
لمحاسبتو عف مصدر دخمو ) محؿ صغير الحجـ  لبيع  1/8/2019مثاؿ : راجع المكمؼ  محمد الى فرع المحمودية بتاريخ 

اد الغذائية ( في منطقة  شعبية بعيدة عف السوؽ التجاري ، وكانت الضوابط المعموؿ بيا لتقدير مصدر دخمو ىي المو 
دينار ، عمما اف المكمؼ متزوج مف ربة بيت ولديو طفؿ واحد . وتـ احتساب مقدار الضريبة المتحققة عمى  10000000
 تي :تقديرية مف قبؿ المخمف المختص وكالا 2019المكمؼ لمسنة 

دينار الدخؿ الخاضع  5300000) سماح المكمؼ مع زوجتو وطفمو( = 4700000- 10000000الحؿ :  
 لمضريبة 

 دينار%7500=3×250000
 دينار%12500=5×250000
 دينار%50000=10×500000

 دينار%645000=15×4300000
نو راجع بعد انتياء %  لكو 10دينار) غرامة  71500دينار مبمغ الضريبة المستحؽ + 715000المجموع=

 دينار المبمغ الواجب السداد . 786500(= 31/5المدة القانونية في 
ويلاحظ في الحالة التطبيقية السابقة اف ىذا النوع مف التقدير لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف ليس ىناؾ وضوح 

فؽ ىذا النوع ورغـ نشر الضوابط السنوية عمى الموقع وشفافية مف قبؿ  السمطة الضريبية في افياـ المكمؼ بطريقة التقدير و 
الالكتروني لمييئة العامة لمضرائب الا اف اغمب المكمفيف لا يممكوف الوعي الضريبي المطموب لمتابعة ذلؾ مع ضعؼ البرامج 

ط التحاسب الاعلامية الحكومية في شرح وتوضيح طريقة احتساب الضريبة عمى المكمفيف بدفعيا وتوريخ المراجعة وشرو 
الضريبي ، وبسبب جيؿ المكمؼ في التعميمات الضريبية يلاحظ انو المكمؼ لـ يعترض عمى التقدير كوف اف السمطة الضريبية 
لـ تراعى فيو الظروؼ المحيطة بحالة المكمؼ فموقع المحؿ وحجمو الصغير لـ يأخذ بالحسباف عند تقديرىا لممكمؼ بؿ التزمت 
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الييئة العامة لمضرائب مما جعؿ ىناؾ مغالاة في التقدير لمصدر دخمو وبالتالي غبف واجحاؼ  كميا بالضوابط الصادرة مف
بحؽ المكمؼ  مقارنة باقرانو مف المكمفيف الاخريف الامر الذي يدفعو لمتيرب الضريبي بسبب انعداـ الثقة بالسمطة الضريبية في 

 عممية التحاسب الضريبي . 
 

 ح الميداني :تقدير الدخؿ بواسطة لجاف المس -8
 

يعد ىذا النوع مف التقديرات انو يعد مف الاساليب الجيدة في تقدير المكمؼ انو يلاحظ واقعا عمؿ المكمؼ مف حيث حجـ    
محؿ عممو وعدد الزبائف في وقت المسح الميداني بالأضافة الى عدد المكائف  الانتاجية او عدد الكاشيرات  لأسواؽ بيع المواد 

العامميف في محؿ العمؿ وبالتالي يستطيع مف خلاؿ ذلؾ الوصوؿ الى الدخؿ الحقيقي لممكمؼ مف ذلؾ المصدر الغذائية  وعدد 
اضافة الى انيا تقوـ بتسجيؿ اعداد كبيرة مف المكمفيف الذيف يممكوف مصادر دخؿ مختمفة خاضعة لمضريبة  والذيف لـ يراجعوا 

 رائب .  وسنورد الحالة التطبيقية الاتية لتوضيح ىذه النوع مف التقدير :دوائر الضريبة المختصة لدفع ما يستحؽ عمييـ مف ض
راجع المكمؼ عبدالله  ) اعزب ( فرع المحمودية  لغرض التحاسب عف مصدر دخمو ) محؿ لبيع  5/5/2018بتاريخ  -

دينار وتـ  8000000الموبايلات ( وتـ اجراء عممية التحاسب الضريبي لممكمؼ وقدر وفؽ الضوابط المعموؿ بيا بمبمغ 
قامت لجنة المسح الميداني  5/7/2018احتساب الضريبة المتحققة مف قبؿ السمطة المالية وقاـ المكمؼ بتسديدىا ، وبتاريخ 

دينار لكونو المحؿ حجمو صغير جدا ويقع في  7000000عمى محؿ المكمؼ بالكشؼ عمى محؿ المكمؼ وقدرت دخمو بمبمغ 
 تساب الفرؽ بيف مقدار الضريبتيف مف قبؿ المخمف الضريبي وكما يأتي :منطقة غير تجارية . وتـ اح

 مبمغ الضريبة المتحقؽ عند تقدير المكمؼ وفؽ الضوابط :
دينار الدخؿ الخاضع لمضريبة . ويتـ احتساب  5500000)سماح المكمؼ اعزب( =8000000-2500000

 مبمغ الضريبة كالاتي :
 دينار %7500=3×250000
 دينار%1250000=5×250000
 دينار%500000=10×500000

 دينار  %6750000=15×4500000
 5/5دينار  مبمغ الضريبة المتحقؽ وفؽ الضوابط والمسددة بتاريخ  7450000المجموع = 

 وعند احتساب مبمغ الضريبة مف قبؿ المخمف المختص حالة وفؽ استمارة لجنة المسح الميداني فيكوف كالاتي :
 دينار الدخؿ الخاضع لمضريبة وتحتسب الضريبة : 4500000=7000000-2500000
 دينار %7500=3×250000
 دينار  %12500=5×250000
 دينار%50000=10×500000

 دينار %525000=15×3500000
 دينار الضريبة الواجبة السداد مف قبؿ المكمؼ حسب تقدير لجنة المسح الميداني  595000المجموع =

 دينار150000مبمغ الضريبتيف ىو  ويلاحظ اف الفرؽ بيف مقدار 
ويلاحظ مف الحالة التطبيقية  السابقة عدـ توافؽ ىذا النوع مف التقدير مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ لا يفيـ طريقة  

سح احتساب مبمغ الضريبة المتحقؽ عميو واف السمطة الضريبية لـ توضح لو بانيا لا تعتمد التقدير الوارد في استمارة الم
الميداني بؿ قدرت المكمؼ وفؽ الضوابط المعموؿ  ، وىنا يجب التوضيح لممكمؼ بانو لو الحؽ في الاعتراض عمى تقدير 
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المخمف المختص لاف تقدير لجنة المسح الميداني قدرت المكمؼ واقعيا واخذت بنظر الاعتبار حجـ محمو الصغير وموقعو 
وارجاع الفرؽ بيف مبمغ الضريبتيف ، وىذا مالـ يحدث في الحالة التطبيقية  غير التجاري وفي منطقة شعبية ضعيفة التجارة

 السابقة فقد سدد المكمؼ  الضريبة المتحققة عميو وفؽ التقدير الوارد في الضوابط وليس حسب استمارة المسح الميداني .
 

 التقدير الذاتي : -9
 

قدير المكمفيف والذي يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كونو يولد يعد ىذا النوع مف التقديرات مف الاساليب الجيدة في عممية ت 
القناعة التامة عند المكمؼ اف السمطة الضريبية تسعى مف خلالو الى الوصوؿ الى مبمغ الضريبة الحقيقي مف خلاؿ وضوح 

وفي موعدىا القانوني  الامر وشفافية عممية التحاسب الضريبي بشرط اف يمتزـ المكمؼ بتقديـ حساباتو الختامية بصورة دقيقة 
 الذي يجعؿ السمطة الضريبية تمتزـ بيا وتحاسبو ضريبيا وفقيا بدوف المجوء الى الطرؽ الاخرى في التحاسب . 

 

 التقدير بواسطة الغير : -10
 

فؽ في ىذا النوع مف التقدير يكوف مصدر دخؿ المكمؼ معروؼ ومحدد القيمة مف قبؿ جية التعاقد وتتـ محاسبة المكمؼ و  
 ذلؾ ، وسنورد الحالة التطبيقية الاتية  لتوضيح عممية التحاسب الضريبي وفؽ ىذا النوع مف التقدير :

راجع المكمؼ باسؿ  فرع المحمودية المسجؿ بو  لمحاسبتو ضريبيا عف تعاقده مع دائرة البمديات )تعيد تنظيؼ( عف السنة -
% 2كر في كتاب دائرة البمديات الذي يؤيد مبمغ التعاقد ومدتو وحجز مميوف دينار  وكما ذ 450بمبمغ مقداره  2018المالية 

مف مبمغ العقد  لحيف جمب براءة ذمة تؤيد تحاسبو ضريبيا عمما انو متزوج وليس لديو اطفاؿ ، وقدـ حساباتو الختامية لمسنة 
ؽ النسبة الواردة في الضوابط مميوف دينار .وتـ محاسبة المكمؼ باسؿ مف قبؿ المخمف المختص وف 50بدخؿ مقداره  2018

 % مف مبمغ العقد لتحديد الدخؿ الخاضع لمضريبة وكالاتي :15تقديرية وىي  2018السنوية لسنة 
 دينار الدخؿ المتحقؽ مف المقاولة  %67500000=15×450000000
 دينار الدخؿ الخاضع لمضريبة 63000000) سماح المكمؼ مع زوجتو( =67500000-4500000

 ضريبة وفؽ الاسعار الضريبية:وتحتسب ال
 دينار %7500=3×250000
 دينار  %12500=5×250000
 دينار%50000=10×500000

 دينار %9300000=15×62000000
 دينار مبمغ الضريبة المتحقؽ عمى المكمؼ 9370000المجموع =

لسطمة الضريبية  لـ توضح لممكمؼ ويلاحظ مف الحالة التطبيقية السابقة عدـ توافقيا مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف  اف ا
طريقة احتساب الضريبة المتحققة عميو ولـ تكف ىناؾ أي شفافية في عممية التحاسب الضريبي اذ انيا اعتمدت كميا عمى ما 
ورد في كتاب دائرة البمديات بدوف اف تناقش وتستفسر مف  المكمؼ عف سبب انخفاض الدخؿ المتحقؽ والوارد في حساباتو 

دينار والذي يؤدي الى تخفيض ضريبة الدخؿ عند اعتماده وىذا ينعكس عمى انعداـ الثقة بيف  50000000والبالغ  الختامية
المكمؼ والادارة الضريبية بسبب شعور المكمؼ بالغبف  لا نو دفع ضريبة اكثر مما يستحؽ عميو الامر الذب يجعؿ المكمؼ 

 يتيرب مف دفعيا  .
اليب عديدة في تقدير مصادر تحقؽ ضريبة الدخؿ تختمؼ في اسموبيا لموصوؿ الى الدخؿ مما سبؽ يتضح اف ىناؾ طرؽ واس

الحقيقي لممكمؼ الضريبي  واف ىذه الطرؽ او الاساليب لا تتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي وحسب ما  مر ذكره في الحالات 
زـ والذي يجعميـ يفيموف التعميمات الضريبية التطبيقية اذ اف المكمفيف بدفع الضريبة لا يمتمكوف الوعي الضريبي اللا



                                                                                      

 م 4243السنة/                 داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا                    4دد ـالع  35المجلد      

 

296     

المستخدمة في عممية التحاسب الضريبي لتكوف واضحة ليـ عند مرجعتيـ لدوائر الضريبة لضماف عدـ استغلاليـ  ومحاججة 
 المخمف المختص عند شعورىـ بالغبف والاجحاؼ عند تقدير دخوليـ الضريبية .

 

 الاستنتاجات :
التحاسب الضريبي في الحالات التطبيقية مف العمؿ الضريبي في  الييئة العامة لمضرائب / مف خلاؿ دراسة عممية  

فرع المحمودية توصؿ الباحث الى مجوعة مف الاستنتاجات حوؿ مدى توافؽ وانسجاـ اساليب تقدير الدخؿ الخاضع 
 لمضريبة مع قاعدة اليقيف الضريبي  وىي كما يأتي  :

 

لاولي لمدخؿ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ الضريبي لا يعمـ ويجيؿ عدـ توافؽ اسموب التقدير ا -1
التعميمات الضريبية في ىذا الاسموب والذي تنص عمى انو يجب عمى المكمؼ  مراجعة دوائر الضريبة قبؿ 

 التأخير . مف كؿ سنة تجنبا لعدـ دفع الغرامة المتحققة عف ذلؾ 31/5انتياء المدة القانونية لتقديـ التقرير في 
عدـ توافؽ  اسموب تقدير الدخؿ الاضافي مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف التعميمات الضريبية غير واضحة  -2

لممكمؼ وغير شفافة اذ انو عند اخفاء المكمؼ لمصدر دخؿ معيف عند تحاسبو ابتداء ستقوـ الادارة الضريبية 
اره مخالؼ حسب القانوف الضريبي ويتوجب بتقدير المكمؼ اضافيا عف مصدر دخمو غير المصرح بو واعتب

 عميو تقديـ طمب التسوية الصمحية مع الفرع الضريبي ودفعو الضريبة ومثمييا   . 
اف اسموب تقدير الدخؿ بالاتفاؽ لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ يجيؿ التعميمات الضريبية   -3

نو  لا يكوف عمى دراية بكيفية تقديره ولو الحؽ في قبوؿ وطريقة التحاسب الضريبي وفؽ ىذا الاسموب رغـ ا
 ذلؾ التقدير او رفضو   .

اف اسموب تقدير الدخؿ النيائي لممكمؼ لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ لا يعمـ ويجيؿ باف   -4
خمس سنوات التالية السمطة الضريبية ليا الحؽ بمحاسبتو وفؽ القانوف اذا ظير لديو مصدر دخؿ آخر خلاؿ ال

 لسنة تحاسبو الضريبي .
اف اسموب تقدير الدخؿ الاحتياطي لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ يجيؿ ىذا النوع مف   -5

 التقدير ولا يممؾ المعمومات الكافية حوؿ طريقة التحاسب الضريبي بموجبو   .
اليقيف الضريبي كوف التعميمات الضريبية غير واضحة  اف اسموب تقدير الدخؿ الاداري لا يتوافؽ مع قاعدة   -6

لممكمؼ  ، اذ اف الادارة الضريبية لا تراعي ظروؼ المكمؼ عند تقديره لعدـ مراجعتو الى دائرة الضريبة قبؿ 
مف كؿ سنة عند انقطاع العمؿ بمصدر دخمو  لأسباب منطقية  واف لممكمؼ   31/5انتياء المدة القانونية في 

 و لو الحؽ في الاعتراض وفؽ القانوف اذا اقتنع باف ىناؾ اجحاؼ وغبف في تقدير دخمو . لا يعمـ ان
اف  اسموب التقدير بموجب الضوابط الموضوعة مف قبؿ الادارة الضريبية لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي  -7

در دخمو وبالتالي اما كوف المكمؼ يجيؿ طريقة التقدير وفؽ ىذا الاسموب وانو لا يراعي ظروؼ المكمؼ ومصا
دفع المكمؼ لضريبة اعمى مف الضريبة الحقيقية في حالة تقدير دخمو الضريبي اعمى مف دخمو الحقيقي وذلؾ 
يتنافى فيو غبف واجحاؼ لممكمؼ او تقديره بدخؿ ضريبي اقؿ مف الدخؿ الضريبي المتحقؽ مما يؤدي الى 

 يعني خمؿ في عمؿ السمطة الضريبية.انخفاض في مبمغ الضريبة المتحقؽ عمى المكمؼ وذلؾ 
اف اسموب تقدير الدخؿ بواسطة لجاف المسح الميداني لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي  كوف التعميمات  -8

الضريبية غير واضحة ويجيميا المكمؼ ومنيا انو يمكف اف يعدؿ عمى التقدير بموجب الضوابط الذي اذا كاف 
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لوارد في الضوابط ولا يستطيع  المخمف الضريبي اف يخفض التقدير اذا كاف تقدير المكمؼ اعمى مف التقدير ا
 تقدير لجنة المسح الميداني اقؿ مف الضوابط.

اف اسموب التقدير الذاتي لمدخؿ  يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي  كونو يولد القناعة التامة عند المكمؼ اف  -9
يؽ ىذا الاسموب بشرط اف يمتزـ المكمؼ بتقديـ حساباتو السمطة الضريبية تسعى لمتعاوف معو مف خلاؿ تطب
 الختامية بصورة صحيحة لتقبميا السمطة الضريبية   .

اف اسموب تقدير الدخؿ بواسطة الغير لا يتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي كوف المكمؼ يجيؿ التعميمات  -10
دارة الضريبية  تيمؿ ظروؼ المكمؼ الضريبية الخاصة بعممية التحاسب الضريبي وفؽ ىذا الاسموب  واف الا

وحالتو الشخصية في وقت انجازه لمعمؿ المتعاقد عميو مما يؤدي الى انو قد يكوف ىناؾ غبف عند تقدير دخؿ 
 المكمؼ .

 

 التوصيات:
مف  عمى الادارة الضريبية اف تراعي ما يمي مف الامور الميمة عند تقديرىا لممكمؼ ضريبيا باستخداـ الاساليب المعتمدة

قبميا كي تتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي والتي ستنعكس عمى زيادة  الثقة بيف المكمؼ والادارة الضريبية في عممية 
 التحاسب الضريبي  :

 

ضرورة اعادة النظر مف قبؿ الادارة الضريبية بأسموب التقدير الاولي لمدخؿ  وجعمو طريقة التقدير وفقو  -1
 ف تعقيد وغموض .واضحة لممكمؼ بدفع الضريبة دو 

ضرورة اعادة النظر مف قبؿ الادارة الضريبية بأسموب التقدير الاضافي لمدخؿ وتوضيح اسباب استخدامو   -2
 لممكمؼ بلا غموض وعدـ اخفاء أي حؽ لممكمؼ في الاعتراض .

مية ضرورة التوضيح مف قبؿ السمطة الضريبية عند محاسبتيا لممكمفيف وفؽ التقدير بالاتفاؽ حقوقيـ في عم -3
التحاسب الضريبي ، مع بياف واجباتيـ تجاه السمطة الضريبية  مع ضرورة مناقشة المكمؼ مف قبؿ السمطة 
الضريبية عند محاسبتو حوؿ مصادر دخمو واوضاعو الشخصية وتذكيره بعدـ اخفاء أي مصادر دخؿ اخرى 

و والتحايؿ عمى السمطة عند تقديره بالاتفاؽ وتوضيح ذلؾ مف قبؿ الموظؼ المختص تجنبا لعدـ مخالفت
 الضريبية .

اف يراعي الموظؼ الضريبي المختص عند تقدير المكمؼ نيائيا ضرورة افياـ المكمؼ  بحقوقو وواجباتو تجاه   -4
الادارة الضريبية واف للادارة الضريبية الحؽ في محاسبة المكمؼ خلاؿ الخمس سنوات اللاحقة لسنة تحاسبو 

خفاءه مف قبؿ المكمؼ ، فضلا عف ضرورة تزويد الادارة الضريبية  اذا ظير اف ىناؾ مصدر دخؿ تـ ا
بالمعمومات الشخصية الكاممة  مف قبؿ المكمؼ عمى تقرير ضريبة الدخؿ المقدـ مف قبمو ، وتعيداتو ، 

 ومعمومات نظاـ الحجز ومكمفي الدخؿ ، ومصادر دخمو  قبؿ انجاز عممية التحاسب الضريبي .
قبؿ السمطة الضريبية عند تقديره بطريقة التقدير الاحتياطي وماىي واجباتو وحقوقو ضرورة افياـ المكمؼ مف  -5

 تجاه ىذا النوع مف التقدير .
ضرورة توضيح التعميمات الضريبية لممكمؼ مف قبؿ الادارة الضريبية في التقدير الاداري لمدخؿ  كونو  لا   -6

 يراعي ظروؼ المكمؼ ومصدر دخمو احيانا .
ريبية اف توضح لممكمؼ بدفع الضريبة طريقة تقدير الدخؿ بموجب الضوابط الصادرة مف عمى الادارة الض -7

 الييئة العامة لمضرائب  ، وتراعى فييا العدالة وعدـ الاجحاؼ عند تقدير دخؿ المكمؼ .
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ضرورة اتباع الشفافية مف قبؿ الادارة الضريبية في توضيح التعميمات الضريبية لممكمؼ عف التزاـ السمطة   -8
الضريبية بالتقدير بواسطة لجاف المسح الميداني كونو يعبر عف واقعية مصدر دخؿ المكمؼ وعندما يكوف 
تقدير لجنة المسح الميداني اقؿ مف الضوابط المعموؿ بيا فيجب الاخذ بو لا نو يعكس حقيقة مصدر دخمو 

 ومف حؽ المكمؼ الاعتراض اذا لـ يعمؿ بذلؾ  .
موب التقدير الذاتي مف قبؿ الادارة الضريبية كونو يعد الاسموب الانجع والامثؿ ضرورة التوسع في استخداـ اس -9

في لموصوؿ الى دخؿ المكمؼ الحقيقي ويتوافؽ مع قاعدة اليقيف الضريبي مما يعكس الثقة المتبادلة بيف 
 افات  .المكمؼ والسمطة الضريبية وبالتالي يدفع المكمؼ لتقديـ حساباتو بصورة صحيحة خالية مف الانحر 

ضرورة التوضيح لممكمؼ مف قبؿ الادارة الضريبية بانو لو حؽ الاعتراض عمى التقدير عند عدـ مراعاة  -10
حالتو وظروفو اثناء مدة تنفيذ التعاقد مع الدائرة المتعاقد معيا عند استخداـ طريقة التقدير بواسطة الغير فقد 

حقؽ قيمة مبمغ التعاقد  ولكف السمطة الضريبية لا تكوف ىناؾ اسباب خارجة عف ارادة المكمؼ تجعؿ منو لا ي
 تؤخذ بتمؾ الظروؼ وتتمسؾ بكتاب الدائرة المتعاقد معيا . 

 

ضرورة اف يقوـ الموظؼ الضريبي المختص بتوضيح طريقة التقدير المعتمد في عممية التحاسب الضريبي  -11
لطريقة التقدير تجنبا لمساومتو   واسباب استخداـ تمؾ الطريقة كي يكوف لممكمؼ دراية كافية وفيـ كامؿ

 واستغلالو مف قبؿ ضعاؼ النفوس مف الموظفيف.
ضرورة اعادة النظر في دور الاعلاـ الضريبي في تنمية الوعي الضريبي لممكمفيف مف خلاؿ توضيح آلية  -12

لادارة التحاسب الضريبي وفؽ الطرؽ المستخدمة لتقدير ضريبة الدخؿ مع بياف حقوؽ المكمؼ وواجباتو تجاه ا
الضريبية  ويتـ ذلؾ بأقامة الندوات اليادفة وتوزيع البوسترات التوضيحية مع البرامج التمفزيونية التعميمة بدور 

 الضريبة عمى المجتمع  .
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